-

POLITCNICO
- DE SANTAREM

Provas püblicas para a atribuição do TItulo de Especialista, requeridas pelo Mestre Nuno Fernando do

Sacramento Monteiro Ferreira Matos, na Area de Educação e Forrnação “Tecnologia de Protecao do

Ambiente (CNAEF 851)”, ao abrigo do estabelecido no decreto-Iei n.° 206/2009 de 31 de agosto,

publicado no Diário da Repüblica n.° 168, l.a série, de 31 de agosto de 2009, corn a alteração prevista no

decreto-Iei n.° 27/2021 de 16 de abril, publicado no Diário da Repüblica n.° 74, l.a série, de 16 de abril de

2021.

ATA N.° 1
APREcIAçA0 PRELIMINAR AS PROVAS

Aos quinze dias do mês de abril do ano de dois mu e vinte e quatro, reuniu o Jüri, pelas dezassete horas, por

videoconferncia, nos termos do n.° 6 do artigo 13.° do Regulamento n.° 445/2010, de 28 do abril de 2010,

publicado no Diário da Repüblica, 2. série n.° 95, do 17 de maio de 2010, na sua atual redaçao (que Ihe foi

dada pelo Despacho n.° 2467/2022, publicado no Diário da Repüblica, 2. série, n.° 39, de 24 do fevereiro de

2022, que o alterou e republicou), que aprova o Regulamento para Atribuiçao do TItulo de Especialista no

Instituto Politécnico de Santarém, para atribuiçao do TItulo de Especialista, na Area de Educaçao e Formaçao

“CNAEF 851 — Tecnologia de Proteçao do Ambiente”, requeridas pelo mestre Nuno Fernando do Sacramento

Monteiro Ferreira Matos.

o jun foi nomeado pelo Despacho n.° 12/2024, de 29 de janeiro e é constituldo pela Presidente (por

delegacao), Prof. Doutora Maria Margarida da Costa Ferreira Correia de Oliveira, Diretora da Escola Superior

Agránia de Santarém e pelos seguintes vogais efetivos: Prof. Doutor, Antonio José Dinis Ferreira, Professor

Coordenador com agregação da Escola Superior Agraria de Coimbra do Instituto Politécnico de Coimbra; Prof.

Doutor, José Vicente Rodrigues Ferreira, Professor Coordenador corn agregação da Escola Superior de

Tecriologia e Gestão de Viseu do Instituto Politécnico de Viseu; Prof. Doutora, Rosa Maria Comes Marques

Santos Coelho, Professora Adjunta da Escola Superior Agrária de Santarém do Instituto Politécnico de

Santarém; Eng.° Theo Rangel Correia da Silva Fernandes, individualidade de püblico e reconhecido mérito na

area em questão e Doutor Pedro Manuel da Hora Santos Coelho, individualidade de püblico e reconhecido

ménito na area em questao. A Dra. Isabel Maria Martins Nogueira, Secretária da Escola Superior Agrária de

Santarém, esteve presente para secretariar a reunião.

A reunião obedeceu a seguinte Ordem de Trabalhos:

Ponto 1 — Apreciaçao preliminar as provas (deliberacao sobre os requisitos de experiência profissional do

candidato, qualidade e relevância do currIculo para o exercIcio da profissão em causa e inserçao do trabalho

na area da Tecnologia de Proteçao do Ambiente).

Escola Superior Agrária de Santarém - ESAS
Quinta do Galinheiro — S.Pedro — 2001-904 SANTAREM
Tel.: 351 243 307 300 — E-mail: infoThesa.isantarem.t — httøs://siesa.isantarem.t/esa/si_main

Página 1 de 3

DE SANTAREM

Ponto 2 — Marcacao de eventual data para a realizaçao das provas.

Participaram na reunião, por videoconferência, todos os elementos do Jun.

A reunião iniciou-se corn a deliberaçao sobre o disposto nas alIneas a) e b) do artigo 14.° do citado

Regulamento n.° 445/2010 — “Apreciaçao preliminar as provas”, tendo sido solicitado ao Jun que se

pronunciasse sobre os requisitos legais necessários para admissão as provas, i.e., pelo menos 10 anos de

experiência profissional, qualidade e relevância do currIculo do candidato para o exercIcio da profissão em

causa e insercao do trabalho na Area de Educaçao e Formaçao “CNAEF 851 — Tecnologia de Proteçao do

Arnbiente”.

o Jun considerou que o candidato reunia os requisitos relativos a experiència profissional e que era detentor de

urn curriculo de qualidade e relevância na area em que foram solicitadas as provas, urna vez que: desde 1992

o candidato desenvolve a sua atividade na area de Tecnologia de Proteçao do Arnbiente, designadamente, em

Avaliação Ambiental de Pianos e de Projetos e Avaliacao Ambiental e Social. A partir de 1997, a sua area de

trabalho foi ampliada a outros temas na Area de Ambiente, designadamente a Monitonizaçao, a Gestão de

Recursos Naturais e Habitats e a Conservaçao da Natureza. A partir de 2006, corn a fundaçao de trés

empresas da area, as suas competéncias foram enriquecidas corn a componente de Gestão Empresanial.

o Jun considerou, igualrnente, que o trabalho de natureza profissional intitulado “Estudo de lrnpacte Ambiental

da Central Solar Fotovoltaica de PegOes”, se inseria na Area de Educacao e Formaçao “CNAEF 851 —

Tecnologia de Pnotecao do Ambiente”. 0 Estudo de Impacte Arnbiental desempenha urn papel fundamental na

avaliacao e mitigação dos impactes que grandes ernpreendirnentos, corno centrals fotovoltaicas, podern ter no

ambiente, garantindo que a transiçao para a energia solar se realize de forma responsável e sustentável,

protegendo os ecossistemas naturais e promovendo o bern-estar das comunidades locais.

De seguida, em relacao ao segundo ponto da ordern dos trabalhos, o Jun decidiu marcan as provas para o dia

27 de maio de 2024. 0 Jun deliberou que a arguição das provas ficasse distribulda da seguinte forma, sem

prejuIzo da intervencao dos outros elernentos do Jüni:

10.OOh - apreciação e discussão do cunrIculo profissional: Doutor Antonio José Dinis Ferreira e Doutor José

Vicente Rodrigues Ferreira;

14h30rn - apneciação e discussão do trabalho de natureza pnofissional: Doutora Rosa Maria Comes Marques

Santos Coelho, Eng.° Theo Rangel Correia da Silva Fernandes e Doutor Pedro Manuel da Hora Santos Coelho.

Todas as delibenaçöes foram tomadas por unanimidade, através de votação nominal fundarnentada.

Nos termos do nümero 3 do art.° 27.° do COdigo do Pnocedimento Adrninistrativo, foi deliberado aprovar a Ata

desta reunião, em minuta, para surtir eteitos irnediatos. Esta deliberaçao foi tornada por unanirnidade.

Escola Superior Agrária de Santarém - ESAS
Quinta do Galinheiro — S.Pedro — 2001 -904 SANTAREM
Tel.: 351 243 307 300 — E-mail: info@esa.ipsantarem.pt — https:Ilsiesa.ipsantarem.ptlesalsi main

Página 2 de 3

POLITECNICO
- - DE SANTAREM

Nada mais havendo a tratar, a reunião foi declarada encerrada pela presidente do Jüri, eram dezassete horas e

quarenta e cinco minutos, da qual se avrou a presente Ata que ida e achada conforme, vai ser assinada.

A Presidente do Jüri,

Maria Margarida da Costa Ferreira Correia de Oliveira

A Secretária,

Isabel Maria Martins Nogueira

Escola Superior Agrària de Santarém - ESAS
Quinta do Galinheiro — S.Pedro — 2001-904 SANTAREM
Tel.: 351 243 307 300 — E-mail: info@esa.ipsantarem.ot — https://siesa.iDsantarem.ot/esa/si_main

Página 3 de 3